
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 236 / 2019

OGGETTO: SERVIZIO DI POTATURA DI ALBERATE STRADALI – IMPEGNO DI SPESA – 
CIG Z1D2665329.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso:

- che con determinazione n. 565/2018 ad oggetto APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE 
TECNICO  ECONOMICA  ESECUTIVA  PER  IL  SERVIZIO  DI  POTATURA  DI 
ALBERATURE STRADALI -  DETERMINA A CONTRARRE – CIG Z1D2665329 si è 
disposto:

1) Di approvare gli elaborati redatti dall'ufficio Lavori Pubblici di cui al prot. N° 22464 del  
18/12/2018  relativi  al  servizio  di  potatura  di  alberate  stradali,  comportanti  una  spesa  
complessiva di € 32.620,00 di cui € 150,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre  
IVA 22% per un totale di € 39.796,40;

2) Di assumere impegno di spesa di € 39.796,40;

3) Di procedere all'espletamento di una procedura di RDO invitando almeno 3 operatori  
economici specializzati nel settore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al  
31/12/2018.

5) Di dare atto che il contratto si perfezionerà con la stipula a seguito di procedura di RDO  
sul MEPA di CONSIP.

6)  Di  dare  altresì  atto  che  a  seguito  dell’avvenuta  aggiudicazione  si  procederà  alla  
rideterminazione dell'impegno di spesa applicando il ribasso ottenuto in sede di gara.

- che a seguito delle condizioni meteorologiche invernali sfavorevoli non si è potuto dare 
attuazione all'intervento nel  corso dell'anno 2018 e che,  non essendosi  determinata al 
31.12.2018 un'obbligazione giuridicamente perfezionata, non si sono creati i presupposti  
per il mantenimento della somme impegnate a residuo; 

- che necessita eseguire l'intervento di che trattasi al fine di salvaguardare la sicurezza 
stradale e dei pedoni frequentanti le aree urbane pubbliche pedonali oltre garantire buone 
condizioni di decoro urbano;

- che in esecuzione della determinazione sopra richiamata si è proceduto ad effettuare il 
procedimento  per  l'affidamento  dei  lavori  tramite  MEPA  come  previsto  dalla 
determinazione di cui sopra per l'importo complessivo di €  25.460,37, oltre IVA 22% 
per un totale di € 31.061,65;

- che necessità procedere all'imputazione della spesa nel corrente bilancio 2019  per la 
somma di € 31.061,65 all'int. 2530300/99 manutenzione strade;

Visti

- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente;

- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);

- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Dato atto:

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

1) Di assumere impegno di spesa di 31.061,65 come da prospetto in calce.

2) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). 

3) Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.19.

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) Di  ottemperare  alle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2530300/99 2019 904 impegno di spesa 
potatura di alberate 
stradali

NONSOLOVER
DE S.R.L.

€31.061,65

 

Lì, 29/04/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


